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KẾ HOẠCH 

Triển khai “tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022 

 

Thực hiện kế hoạch số 55/KH-BCĐATTPngày 31/3/2021 của Ban chỉ đạo 

liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh Gia Lai về triển khai “ Tháng hành động vì 

an toàn thực phẩm năm 2021. Căn cứ tình hình thực tế công tác bảo đảm an toàn 

thực phẩm tại địa phương, ban chỉ đạo an toàn thực phẩm xã Ia Hla xây dựng kế 

hoạch triển khai khai “ Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”  năm 2021 như 

sau: 

I/ CHỦ ĐỀ 

Công tác đảm bảo ATTP nhận được sự quan tâm  lãnh đạo, chỉ đạo của cả hệ 

thống chính trị từ trung ương đến địa phương, tạo được sự chuyển biến rõ rệt, tích 

cực đạt được những thành tích quan trọng trên toàn diện các lĩnh vực. Công tác 

thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm được tăng cường ở tất cả các tuyến. Công tác 

thông tin tuyên truyền được đẩy mạnh, góp phần tích cự nâng cao nhận thức và 

chuyển biến hành động trong cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân, thúc đẩy sản 

xuất thực phẩm sạch an toàn. 

Tình hình dịch Covid 19 trên thế giới và trong nước còn diễn biến phức tạp, 

càn nâng cao cảnh giác trong phòng chống dịch đồng thời phải đảm bảo phát triển 

sản xuất kinh doanh. Chính vì vậy để tăng cường hơn nữa vai trò, trách nhiệm của 

người sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm và nâng cao nhận thức, kiến thức 

của người tiêu dùng trong công tác đảm bảo ATTP, Ban chỉ đạo trung ương về an 

toàn thực phẩm đã chọn chủ đề khai “ Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”  

năm 2021 là “ Đảm  bảo an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm 

trong tình hình bình thường mới”. 

II/ MỤC TIÊU 

Tăng cường  công tác giáo dục, truyền thông, thông tin chính xác, kịp thời, 

toàn diện, có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm. 

Đề cao vai trò của các tổ chức cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật 

về an toàn thực phẩm. 

Đẩy mạnh công tác kiểm tra về an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh, quảng cáo thực phẩm nhằm giảm thiểu ngộ độc thực phẩm không an 

toàn. 

Nêu cao vai trò của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội 

và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về an toàn thực 



phẩm và giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng sản phẩm không an toàn, thực phẩm giả, 

thực phẩm kém chất lượng. 

III/ THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI 

1/ Thời gian: từ 15/4 đến 15/5/2022 

2/ Phạm vi: Trên địa bàn xã 

IV/ CÁC HOẠT ĐỘNG 

1/ Triển khai chiến dịch truyền thông đảm bảo an toàn thực phẩm 

Tuyên truyền,phỏ biến kiến thức về sản xuất kinh doanh, quảng cáo thực 

phẩm theo quy định của pháp luật 

Tuyên truyền hướng dẫn sản xuất, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực 

phẩm an toàn, nâng cao vai trò trách nhiệm, tầm quan trọng của việc thực hiện tốt 

các quy định bảo đảm an toàn thực phẩm. 

Tuyên truyền, phổ biến vận động người tiêu dùng lựa chọn và sử dụng thực 

phẩm an toàn, nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng. 

Tuyên truyền Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17/6/2010 của 

Quốc hội khóa 12; Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm. Nghị định số 

43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về nhãn hàng hóa; Nghị định số 

67/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về điều kiện sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý chuyên ngành của Bộ Y tế; Thông tư 

48/2015/TT-BYT ngày 01/12/2015 của Bộ Y tế quy định hoạt động kiểm tra an 

toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của 

Bộ Y tế; Văn bản hợp nhất số 02/VBHN-BYT ngày 15/6/2015 của Bộ y tế hướng dẫn 

việc quản lý phụ gia thực phẩm; Thông tư số 43/2014/TT-BYT ngày 24/11/2014 

của Bộ Y tế hướng dẫn quản lý thực phẩm chức năng; Nghị định số 08/2018/NĐ-

CP ngày 15/01/2018 của Chính phủ sửa đổi một số Nghị định liên quan đến điều 

kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công thương; Văn 

bản hợp nhất số 09/VBHN-BCT ngày 09/12/2018  của Bộ Công thương về điều kiện 

đầu tư kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công 

thương 

2/ Các hoạt động thanh tra, kiểm tra trong tháng hành động vì an toàn 

thực phẩm. 

2.1/ Căn cứ kiểm tra 

Kiểm tra đánh giá việc thực hiện chỉ thị 34/CT-TTg ngày 11/12/21014 của 

Thủ tướng chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác đảm bảo an toàn thực 

phẩm và phòng chống ngộ độc thực phẩm; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 09/5/2017 

của Thủ tướng chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước 

về an toàn thực phẩm trong tình hình mới. 

Kiểm tra việc thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm được quy định 

tại các văn bản:  



Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17/6/2010 của Quốc hội khóa 

12;  

Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi 

tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm;  

Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về nhãn hàng 

hóa;  

Nghị định 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 sửa đổi bổ sung một số quy 

định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước 

của Bộ Y tế; 

Nghị định 115/NĐ-CP ngày 04/9/2018 để quy định về hành vi, thẩm quyền 

xử phạt hành chính về an toàn thực phẩm. 

Nghị định số 67/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về 

điều kiện sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý chuyên ngành của 

Bộ Y tế;  

Thông tư 48/2015/TT-BYT ngày 01/12/2015 của Bộ Y tế quy định hoạt 

động kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc 

phạm vi quản lý của Bộ Y tế;  

Thông tư số 43/2014/TT-BYT ngày 24/11/2014 của Bộ Y tế hướng dẫn quản 

lý thực phẩm chức năng;  

Nghị định số 08/2018/NĐ-CP ngày 15/01/2018 của Chính phủ sửa đổi một 

số Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà 

nước của Bộ Công thương;  

2.2/ Nội dung thanh tra  

Theo Điều 67 Luật An toàn thực phẩm; theo Điều 5, Điều 6 Thông tư số 

48/2015/TT– BYT ngày 01 tháng 12 năm 2015 của Bộ Y tế quy định hoạt động 

kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi 

quản lý của Bộ Y tế; 

- Đoàn Kiểm tra liên ngành tập trung kiểm tra việc thực hiện về đảm bảo 

chất lượng sản phẩm và các giấy tờ thủ tục đủ điều kiện kinh doanh như sau: 

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; 

- Giấy cam kết SX thực phẩm an toàn; 

- Giấy chứng nhận sức khỏe, xác nhận kiến thức ATTP của chủ sơ sở và 

người lao động tại cơ sở; 

- Hồ sơ công bố tiêu chuẩn sản phẩm, chứng nhận hợp quy, chứng nhận hợp 

chuẩn đối với sản phẩm phải công bố; 

- Nhãn hiệu sản phẩm; 

- Hồ sơ theo dõi chất lượng sản phẩm; 

- Tài liệu quảng cáo, hồ sơ đăng ký quảng cáo… 



- Quy trình sản xuất, chế biến; 

- Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm; 

- Nguồn nước dùng cho chế biến thực phẩm; 

- Lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu ATTP theo quy định. ( Nếu cần thiết) 

2.3/ Các căn cứ để xử lý vi phạm: 

- Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ – CP, ngày 2 tháng 2 năm 2018 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm. 

-  Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/ QH12 ngày 17 tháng 6 năm 2010 của 

Quốc hội khóa 12. 

- Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH 13 ngày 20 tháng 6 năm 

2012; 

- Nghị định số 81/2013/NĐ – CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính; 

- Nghị định số 97/2017/NĐ – CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 81/2013/ NĐ – CP ngày 19/7/2013 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật xử lý vi phạm hành 

chính;  

- Nghị định số 115/2018/NĐ – CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định 

xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; 

- Nghị định số 119/2017/NĐ – CP ngày 01/11/2017 của Chính phủ quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản 

phẩm, hàng hóa; 

- Nghị định số 90/2017/NĐ – CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y; 

- Nghị định số 31/ 2016/ NĐ – CP ngày 06/5/2016 của Chính phủ quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giống cây trồng, bảo vệ và kiểm dịch 

thực vật; 

- Nghị định số 158/ 2013/ NĐ – CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và quảng 

cáo; 

 - Nghị định số 28/2017/ NĐ – CP ngày 20/3/2017 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 131/2013/ NĐ – CP ngày 16/10/2013 của 

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về quyền tác giả, quyền liên quan 

và nghị định số 158/2013/NĐ – CP ngày 12 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy 



định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và quảng 

cáo; 

V/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Ban chỉ đạo ATTP xã chủ động triển khai thực hiện đúng nội dung kế hoạch 

đã xây dựng, trưởng ban chỉ đạo phân công  thành viên ban chỉ đạo thực hiện 

nhiệm vụ theo dúng chức năng nhiệm vụ quy định. 

Các thành viên Ban chỉ đạo có trách nhiệm tham gia thực hiện nhiệm vụ 

theo quy định. 

 Sau khi tiến hành kiểm tra, nhắc nhở công tác Vệ sinh An toàn thực phẩm. 

Trưởng trạm y tế có trách nhiệm làm báo cáo cụ thể về liên ngành về vệ sinh an 

toàn thực phẩm huyện. 

+ Báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch. 

VI. VỀ KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG 

Kinh phí phục vụ cho công tác thanh tra, kiểm tra về an toàn thực phẩm do 

ngân sách nhà nước bảo đảm theo quy định của Luật ngân sách Nhà nước và các 

nguồn kinh phí hợp pháp khác.  

Trên đây là kế hoạch triển khai tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 

2022 của Ban chỉ đạo an toàn thực phẩm xã Ia Hla./. 

   Nơi nhận:                                                                        TM. BAN CHỈ ĐẠO  

   - UBND huyện ( b/c);                                                     TRƯỞNG BAN 
    - Đảng ủy xã ( b/c); 

    - TT HĐND – UBND xã ( b/c) 

    - Các Thành viên BCĐ xã ( t/h); 

    - Lưu: VP – TK. 

 

 

Dương Đình Bình 
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